
44935 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 
  

  

  

    

 
 
   

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 18 giugno 2020, n. 63 
POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. Avviso n. 1/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in 
Puglia XXXIII, XXXIV E XXXV Ciclo” di cui all’Atto Dirigenziale n. 20 del 24.02.2020 e ss.mm.ii.. Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 2228 del 28.11.2019. Rettifica A.D. 60 del 15/06/2020 di Approvazione graduatorie 
delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

- Visti gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succ. modificazioni; 
- Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
- Visto D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

- Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 

- Visto il DPGR 443/2015 di adozione del Modello organizzativo “MAIA”; 
- Visto il DPGR n. 316/2016 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”; 
- Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica 
amministrazione, che modifica il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della 
pubblica amministrazione; 

- Vista la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione, n.16 del 31.03.2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi; 

- Richiamata la Del. G. R. n. 1157 del 13 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 
di dirigente della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Diritto allo Studio Universitario AFAM e 
ricerca,” della Sezione Istruzione e Università emerge quanto segue; 

Considerato che: 
- con DGR n. 2228 del 28/11/2019 (pubblicata sul BURP n. 6 del 14.01.2020) avente ad oggetto POR 

Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione 
universitaria”, Regione Puglia ha approvato l’iniziativa denominata “Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII, 
XXXIV e XXXV ciclo”; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00020 del 24/02/2020 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 
2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 ‘Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria’. 
Approvazione Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 ‘Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV, XXXV Ciclo’. 
Prenotazione di spesa e accertamento di entrata ai sensi della DGR 2228/2019 è stato approvato l’Avviso; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00022 del 03/03/2020 (pubblicato sul BURP n. 29 del 05.03.2020), 
è stato rettificato l’Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 ‘Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV, XXXV Ciclo’ 
per la parte relativa all’Allegato A2. – Scheda corso di dottorato (a causa della presenza di un errore 
materiale), confermando tutti i restanti contenuti dell’Avviso; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00028 del 17/03/2020 (pubblicato sul BURP n. 38 del 19.03.2020) 
è stato cassato il punto 4 del § D “Azioni finanziabili”, rettificato il § N “Spese ammissibili e norme di 
ammissibilità della spesa” e prorogati i termini per la presentazione delle istanze di candidatura alle 

https://ss.mm.ii


44936 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                 

    
   

 
 

 

 

 

 

 
 

    
 

   
 

  
  

 
    

   

           
        
           
         
         

     
   

     
 

     
 

       
 

       
 

      
 

ore 13.00 del giorno 08.04.2020 dell’Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 “Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII, 
XXXIV, XXXV Ciclo”; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00036 del 10/04/2020, in applicazione dei criteri individuati dalla 
DGR n. 2228 del 28/11/2019, si è proceduto alla nomina del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e 
merito delle istanze di candidatura pervenute; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00060 del 15/06/2020 avente ad oggetto “POR PUGLIA FESR FSE 
2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. Avviso n. 1/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV 
E XXXV Ciclo” di cui all’Atto Dirigenziale n. 20 del 24.02.2020 e ss.mm.ii.. Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 2228 del 28.11.2019. Approvazione graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a 
finanziamento”, sono state approvate le graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento 
per ciascun corso di dottorato e ciclo; 

Considerato inoltre che: 
- a seguito di segnalazione del Politecnico di Bari trasmessa via e-mail e acquisita con prot. AOO_162_ 

PROT_18_06_2020_0003027, è emerso un errore materiale nella definizione delle borse di dottorato 
ammissibili a finanziamento per ciascun corso di dottorato, e ciclo, nello specifico, con riferimento al 
corso di dottorato denominato RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO, sono stati 
ammessi a finanziamento 3 “posti senza borsa” per i quali non era presente alcuna richiesta nell’istanza 
di candidatura dell’ateneo; 

- quanto sopra permette di ammettere un’ulteriore borsa di dottorato scorrendo la graduatoria delle borse 
di dottorato ammissibili a finanziamento secondo i criteri di cui all’Atto Dirigenziale n. 20 del 24.02.2020 
e ss.mm.ii. e alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2228 del 28.11.2019. 

Si ritiene di dover rettificare la Determina: 
- rettificare l’Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00060 del 15/06/2020 avente ad oggetto “POR PUGLIA FESR 

FSE 2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. Avviso n. 1/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV 
E XXXV Ciclo” di cui all’Atto Dirigenziale n. 20 del 24.02.2020 e ss.mm.ii.. Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 2228 del 28.11.2019. Approvazione graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a 
finanziamento” modificando la graduatoria delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento per 
ciascun soggetto proponente, corso di dottorato, e ciclo, come segue: 

ogg o p op gu 

Ateneo ciclo denominazione corso di dottorato 
Pun 
tegg 

io 

(a) borse ammissibili a 
finanziamento 

(b) borse ammissibili 
ma non finanziabili 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

UNISAL XXXV INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI 98 1 1 0 0 
UNIBA XXXV SCIENZE CHIMICE E MOLECOLARI 98 0 2 0 0 
UNIBA XXXIII SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 98 2 0 0 0 
UNIBA XXXIV SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 98 1 0 0 0 
UNIBA XXXV SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 98 1 4 0 0 

POLIBA XXXIII RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

96 3 0 0 0 

POLIBA XXXIV 
RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

96 2 0 0 0 

POLIBA XXXV 
RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

96 3 4 0 0 

UNIBA XXXIII GENOMICA E PROTEOMICA FUNZIONALE E 
APPLICATA 

95 2 0 0 0 

UNIBA XXXV 
GENOMICA E PROTEOMICA FUNZIONALE E 
APPLICATA 

95 0 4 0 0 

POLIBA XXXIV 
CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER 
IL PATRIMONIO 93 2 0 0 0 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


44937 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

    
 

   
 

  
  

 
    

   

      
 

        
        
        
        
        
          
          
          

        

 

       
 

           
           
           

        
 

   
  

           
           
            

      
  

      
  

       
 

        
        

    
 

     
  

          
          

      
 

      
 

           
           
           
         

      
 

          
         
         
         
              

          
           

          

     
 

Ateneo ciclo denominazione corso di dottorato 
Pun 
tegg 

io 

(a) borse ammissibili a 
finanziamento 

(b) borse ammissibili 
ma non finanziabili 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

POLIBA XXXV 
CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER 
IL PATRIMONIO 93 2 3 0 0 

UNISAL XXXIII NANOTECNOLOGIE 93 1 0 0 0 
UNISAL XXXIV NANOTECNOLOGIE 93 2 0 0 0 
UNISAL XXXV NANOTECNOLOGIE 93 1 1 0 0 
UNISAL XXXIV SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 93 2 0 0 0 
UNISAL XXXV SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 93 2 6 0 0 
UNISAL XXXIII FISICA E NANOSCIENZE 91 1 0 0 0 
UNISAL XXXIV FISICA E NANOSCIENZE 91 1 0 0 0 
UNISAL XXXV FISICA E NANOSCIENZE 91 1 0 0 0 
UNIBA XXXV GEOSCIENZE 91 0 4 0 0 

UNIFG XXXIII GESTIONE DELL'INNOVAZIONE NEI SISTEMI AGRO-
ALIMENTARI… 91 1 0 0 0 

UNISAL XXXV 
INGEGNERIA DEI MATERIALI, DELLE STRUTTURE E 
NANOTECNOLOGIE 

91 2 0 0 0 

POLIBA XXXIII INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 91 1 0 0 0 
POLIBA XXXIV INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 91 2 0 0 0 
POLIBA XXXV INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 91 3 7 0 0 

UNIBA XXXV 
TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE 
CELLULARI 91 0 3 0 0 

LUM XXXV 
ECONOMICS AND MANAGEMENT OF 
SUSTAINABILITY AND INNOVATION 

90 1 1 0 1 

POLIBA XXXIII INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 89 1 0 0 0 
POLIBA XXXIV INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 89 3 0 0 0 
POLIBA XXXV INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE* 89 4 6 7 0 2 1 

UNIFG XXXIV 
MEDICINA TRASLAZIONALE E MANAGEMENT DEI 
SISTEMI SANITARI 88 1 0 1 0 

UNIFG XXXV 
MEDICINA TRASLAZIONALE E MANAGEMENT DEI 
SISTEMI SANITARI 88 2 0 0 6 

UNIBA XXXV 
ECONOMIA E FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE 

87 1 0 0 1 

UNIBA XXXIV SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE 86 1 0 0 0 
UNIBA XXXV SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE 86 0 1 0 7 

UNIBA XXXV 
PRINCIPI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI FRA MERCATI 
GLOBALI … 

84 0 2 0 3 

UNIFG XXXIII MEDICINA TRASLAZIONALE ED ALIMENTI: 
INNOVAZIONE, SICUREZZA… 

83 2 0 1 0 

UNIBA XXXIII DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO 82 1 0 0 0 
UNIBA XXXV DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO 82 1 1 0 1 

UNISAL XXXIII ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI 
QUANTITATIVI 82 1 0 0 0 

UNISAL XXXV 
ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI 
QUANTITATIVI 82 0 0 1 0 

UNIBA XXXIII BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 81 2 0 0 0 
UNIBA XXXIV BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 81 1 0 0 0 
UNIBA XXXV BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 81 0 2 0 4 
UNIBA XXXV NEUROSCIENZE APPLICATE 79 0 1 0 3 

UNIBA XXXV 
SANITA' PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E 
ONCOLOGIA 

79 0 1 0 1 

UNIBA XXXV SCIENZE DEL FARMACO 79 0 1 0 3 
UNIBA XXXIII STUDI UMANISTICI 79 1 0 0 0 
UNIBA XXXIV STUDI UMANISTICI 79 1 0 0 0 
UNIBA XXXV STUDI UMANISTICI 79 1 0 0 4 
UNISAL XXXV FILOSOFIE. FORME E STORIA DEI SAPERI FILOSOFICI 78 0 1 0 1 
LUM XXXV TEORIA GENERALE DEL PROCESSO 78 0 0 1 1 
UNISAL XXXV HUMAN & SOCIAL SCIENCES 74 1 0 0 1 
UNIBA XXXV LETTERE, LINGUE ED ARTI 74 0 1 0 3 

UNISAL XXXIV 
DIRITTO DEI BENI PRIVATI, PUBBLICI E COMUNI. 
TRADIZIONE… 

71 1 0 0 0 



44938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

  

    
 

   
 

  
  

 
    

   

           
           

 

(a) borse ammissibili a (b) borse ammissibili 

Ateneo ciclo denominazione corso di dottorato 
Pun 
tegg 

io 

finanziamento ma non finanziabili 
posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

UNISAL XXXIV SCINEZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 71 1 0 0 0 
UNISAL XXXV SCINEZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 71 1 0 0 1 

- annullare l’Allegato D – POLIBA approvato con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00060 del 15/06/2020 
e contestualmente riapprovarlo come da Allegato 1 “Allegato D – POLIBA rettificato” parte integrale e 
sostanziale della presente determinazione 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
(modificato dal d.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR) 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. 25 maggio 2016, 
n. 97 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 modificato dal D.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR 
(regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

DETERMINA 

Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante di: 
1. rettificare l’Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00060 del 15/06/2020 avente ad oggetto “POR PUGLIA FESR 

FSE 2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. Avviso n. 1/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV 
E XXXV Ciclo” di cui all’Atto Dirigenziale n. 20 del 24.02.2020 e ss.mm.ii.. Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 2228 del 28.11.2019. Approvazione graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a 
finanziamento” modificando la graduatoria delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento per 
ciascun soggetto proponente, corso di dottorato, e ciclo, come illustrato in narrativa; 

2. annullare l’Allegato D – POLIBA parte integrale e sostanziale del citato Atto Dirigenziale 162/ 
DIR/2020/00060 del 15/06/2020 e contestualmente riapprovarlo come da Allegato 1 “Allegato D – 
POLIBA rettificato” parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

https://ss.mm.ii


44939 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  

 

 

3. riservarsi ogni opportuna determinazione in esito a ulteriori controlli e verifiche sulle dichiarazioni 
sostitutive presentate dai soggetti beneficiari secondo quanto specificato al paragrafo R) dell’Avviso, che 
la Regione Puglia si riserva di effettuare preliminarmente alla fase di sottoscrizione dell’Atto unilaterale 
d’Obbligo; 

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati sul Portale Istituzionale e nel 
Portale POR Puglia 2014-2020; 

5. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con il relativo Allegato, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94. 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, e 1 Allegato (Allegato 1 “Allegato D – POLIBA rettificato” 
composto da n. 1 pagina), per complessive n. 6 pagine, è redatto in unico esemplare; 
	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
	 sarà trasmesso in copia conforme all’ Assessore alla Formazione e Lavoro; 
	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 

La Dirigente della Sezione 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

www.sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it


44940 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 2-7-2020                                                 

   
  

 
     

 
 

 

 
 

   
 

 
 

 
 

     

  
 

  
  

 
    

   

     
 

      
 

       

       

           
           
           
           
          
          

 

 

•••••• 
" ,:f1 REGIONE 

,x_ PUGLIA 
DIPARTIMENTO Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione, Formazione e Lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

Allegato 1 “Allegato D – POLIBA rettificato” 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 
dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato e Ciclo. 

Ateneo ciclo denominazione corso di dottorato Punteggio 

(a) borse 
a finanz

ammissibili 
iamento 

(b) borse 
ma non fi

ammissibili 
nanziabili 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

posti 
senza 
borsa 

posti 
aggiuntivi 

POLIBA XXXIV 
RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

96 2 0 0 0 

POLIBA XXXV 
RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

96 3 4 0 0 

POLIBA XXXIV 
CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL 
PATRIMONIO 93 2 0 0 0 

POLIBA XXXV 
CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL 
PATRIMONIO 93 2 3 0 0 

POLIBA XXXIII INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 91 1 0 0 0 
POLIBA XXXIV INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 91 2 0 0 0 
POLIBA XXXV INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 91 3 7 0 0 
POLIBA XXXIII INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 89 1 0 0 0 
POLIBA XXXIV INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 89 3 0 0 0 
POLIBA XXXV INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE* 89 4 7 0 1 

1 




